bus gracias agens, exacto itinere longo brevi tempore angelo bono comitante, pervenit usque Gnesen urbem, plenam populo, potentissimam ac famosam. Continuo ad forum pergens, multitudini que aderat Christum confidenter predicat, premia vite eterne annunciat<sup>431</sup>, Deoque cooperante et sermone confirmante, sequentibus signis plurimis et diversis, Christo domino innumeri crediderunt. Unde factum est, ut fama ejus modo per universam regionem percurrentes ad illos<sup>432</sup> pertingeret, quos sanctus presul in nomine Christi dudum vocē privaverat, non auditu, siisque persisterant nullo prorsus valentes subsidio relevari. Igitur ad virum Dei spe gracie ipstus inveniente unanimiter proficiuntur, reperiuntque ipsum multo populo predicantem. Recognoscentes autem eum, coram ipsa multitudine pedibus suis provoluti, suspiriis ac fletibus variisque gemilibus delicti sui veniam postulabant. Hoc<sup>433</sup> videns beatus Adalbertus, obmisso interim opere predicationis, cui toto conamine insistebat, conversus ad illos, ut animo mitissimus erat, placide alloquitur eos, dicens: *Scio, fratres, scio, qui estis. Video, quod manus Domini tetigit vos vobisque tribuit intellectum, ut peccatum vestrum cognoscentes ad Deum approximatius, qui sanat contritos corde, ac per hoc ipsum misericordem Deum, cuius ego servus sum, denuntio<sup>434</sup> errori vestro indulgentiam prestissem.* Propter quod servus ejus in nomine ipsius Dei et Domini nostri Jesu Christi creatoris omni linguae<sup>435</sup> officium reddo. Hiis dictis et signo crucis super eos facto, confessim solutum vinculum linguæ ipsorum, et cunctis stupentibus ceperunt loqui, Christumque verum esse deum magnis vocibus clamare. Baptismi igitur graciam accipere cupientes, prius verbo fidei precatu ipsorum instruens eos, fecit ex aqua et spiritu regenerari<sup>436</sup>. In fide denique confirmati, sanctissimo pontifici alacriter omnes in commune supplicant, dicentes: *Sanctitatem tuam, fanule omnipotentis Dei, unanimiter imploramus, ut pro iniquitate, quam quidem<sup>437</sup> ceca ac furiosa mente in te commisimus, aliquit magnum nobis in satisfactionem imponas ad memoriam posteriorum.* Ad quos beatus presul: *Laudo vos, inquit, filii, quod sub manu Dei pia devocione humiliamini. Verumtamen certissime hoc scitote, quia illuc et cetera peccata vestra omnia vobis in baptimate sunt dimissa, tantummodo mentis vigilanciam observetis, ne ad pristina mala seu alia revertentes perceptam graciam amittatis.* Cumque magis ac magis instantent<sup>438</sup>, statuit eis, ut ante quadragesimam a septuagesima, prius quam alii Christiani jejuniam inchoarent, ipsi ab esu carnium usque ad diem cinerum abstinent. Quod preceptum devote suscipientes, in vita sua fideliter custodierunt ac posteritati sue observandum quasi jure hereditario tradiderunt. Spiritu

A gracie Dei per beatum Adalbertum predicante multa miracula faciente, fidem christianam tota Polonia suscepit, et fundata est veluti per unum de apostolis super apostolice fidei firmam petram, prefatumque tempus ac modum abstinencie ante pascha pro reverentia sancti Adalberti gratanter et communiter custodiendum acceptans, plurimos annos circiter 230 irrefragabiliter observavit, donec legatus quidam sedis apostolice magne auctoritatis, nolens<sup>439</sup> genti Polonorum diuiciis aliis fidelibus in observatione annuali jejunii fore dissimilem, super prefato statuto circa annum<sup>440</sup> Domini 1247, auctoritate apostolica dispensavit.

B 5. Eciam legitur, quod volens beatus Adalbertus transire ad terras alias paganorum, socium laboris et itineris sui virum sanctum nomine Gaudencium in Gnesen pro se archiepiscopum constituit, perductusque in Pomeraniam a duce terre honorifice exceptus. Eundem quippe principem jam pridei sanctus Adalbertus in Polonia baptizaverat, cum illuc<sup>441</sup> advenisset pro filia ducis Polonie, ipsam sibi postulans in uxorem; quam illi tradere noluit antequam ibi ab pontifice Adalberto baptismi lavachrum perceperisset. Proinde convocat dux Pomeranie populum suum, ut a sancto episcopo audiant verbum Dei. Audientes igitur Pomeranii quod predicaret, quia dii eorum quos colebant, dii non essent sed demones, nec aliquid prestare boni possent, vehementer indignati sunt contra eum blasphemantes, conveniuntque in unum qui inter eos prudenciores reputabantur, eum super verbis suis redarguere attemptantes<sup>442</sup>. Sed sancto Adalberto verba vite pleni prosequente, se in deceptione devictos confitentur, nec tamen a cultu consuetudo ac primis traditionibus se velle recedere pollicentur. Admirantes igitur valde super prudencia et responsis ejus et venerabili persone ipsius reverencia illeci<sup>443</sup>, ipsumque super communem statum hominum esse aliquit arbitrantes, petebant, ut cum aliis diis eorum ab ipsis se permitteret adorari. Quo auditio, vir Dei nimium contristatus ac tanto errori eorum condolens, graviter ingemuit, lacrimas quoque ubertim profundens<sup>444</sup>, sic eis respondet: *Heu miseri! quam ceci estis et quam perditis, quantumque plorandi, qui non solum demonibus pessimis sed eciam homini mortali deitatem vultis ascribere; que nisi soli Deo inesse potest, qui cuncta creavit.*

C 6. Inde Prusiam mare transiens, adjunxit se cum Pruteno, qui Polonicam linguam novit, quem ad fidem cito convertit. Qui hospicio beatum pontificem excipiens, ipsi reverenter sequebatur, et de mandato ejus, Christianum se esse ad tempus ab aliis occultabat.

D 7. Legitur et<sup>445</sup>, quod imminentे passione sua cum missam celebraret beatus Adalbertus, indigni

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>431</sup> annunciat c. <sup>432</sup> i. quos p. q. c. <sup>433</sup> hic c.? <sup>434</sup> denuntio c. <sup>435</sup> lingua c. <sup>436</sup> regenerati c. <sup>437</sup> qd' c. <sup>438</sup> instaret c. <sup>439</sup> volens c. <sup>440</sup> annos c. <sup>441</sup> illud c. <sup>442</sup> attemptantes c. <sup>443</sup> illegitti c. <sup>444</sup> profundentes c. <sup>445</sup> et quod et c.

pagani hoc videntes, inter se clamores excitaverunt dicentes : *Ecce hic ad nos veniens incantaciones et maleficia sua ad maledicendos nos et morbidandos exercet. Eamus igitur et pro conservancia nostra et patrie salute occidamus eum.* Cum autem velud insani adversus sanctum sacrosancta mysteria per agenteum<sup>446</sup> concurrerent, unus ex ipsis respiciens post tergum vidit immensam flamnam ignis, que totam villam comburere videbatur, et vociferans fortiter sociis indicat; propter quod omnes quam celeriter revertuntur. Nichil itaque dampni sibi accidisse cognoscentes, sed videntes quia illusi sunt, amplius quam antea furentes ad invicem loquebantur : *Fantasticum fuit quod aspeximus, et ex vi incantacionis ejus tale quod apparuit nobis.* Secundo igitur contra sanctum Dei atrociter accurrerunt, similius visione ut prius expavesfacti, in villam cursu propero redeuntes, domos suas illesas omnino cuin omnibus que habebant reperierunt, quas incendio penitus putaverant perisse. O mira potencia Dei! O inscrutabilis altitudo sapientie et sciencie ejus, que suaviter disponens omnia, illud divinum ac celeste sacramentum iudibrium estimantes, sic levi iudibrio delusit, ut delusores maligni per hoc corripi et sacrificia sancta cum sanctissimo pontifice assistente conservari illibata valerent.

8. Legitur eciam, quod caput ipsius abscisum super cacumen arboris, sub qua missam celebraverat, suspenderunt, et ut circumquaque ab omnibus a longe videri iniquorum exultacione posset, totam trunci partem proximam vertici desectis ramis totaliter nudaverunt. Cumque corpus sacrum membratim discerptum hue illucque disperdissent, hospes ipsius per angelum Dei divinitus ammonitus<sup>447</sup> est, ut membra sic diligenter colligeret, quatenus nil de ipsis deperiret et mente recondita reverentissime conservaret. At ille celesti visione obediens, in timore sancto studiose peragebat quod sibi fuerat imperatum. Verum tamen cum<sup>448</sup> singula frusta solerter coherentibus artubus adaptaret, unius manus deesse sibi digitum deprehendit, quem quidam ex perfidis abscisum propter annulum, abstracto eum, in flumine projecerat<sup>449</sup> Hunc itaque sollicitus pluribus diebus hinc inde perquirens, et loca queque perserutans, minime reperiebat; die autem quadam uxor ejus in irata super hoc interrogavit eum, quidnam foret, quod tam anxius tantum queritans circuiret. Qui primo ullo modo revelare noluit<sup>450</sup>, sed tandem victus tedio ex improbitate<sup>451</sup> conjugis, secretum sibi propalavit; que inox ulti pote infidelis vicinis prodidit, qualiter apud virum suum sacre exuvie<sup>452</sup> collecte atque recondite haberentur. Cujus prodicionis quia vir auctor fuerat, illicò os ejus ita inversum est monstruose, ut vix sumere cibum et potum, nullatenus loqui posset. Pagani au-

A tem, ex judicio in virum impetu facto, multis eum verberibus afficiunt, ac in vincula conjectum variis affligunt suppliciis, ut sanctas reliquias eis monstret. Denique relinquens mandatum Dei, derelicus est ab eo; et traditus iniuste potestati impiorum, satis fecit ipsorum voluntati. Traduntur tamen sancta membra prophanis manibus asportanda, que cum dispositione superna reverenter ipsi barbari custodierunt, vel quia si hoc non facerent flagello divino percuti formidabant, aut quia Christianis ea vendere cogitabant. Illi vero qui digitum sancti pontificis in piscis ventre reperuerunt, properanter<sup>453</sup>, ut legitur, illos, apud quos veneranda membra esse noverant, adierunt, omnesque sancti corporis digitum lumine celesti conspicunt radiare, ad quod spectabantur miraculum tota villa confluens et stupens, corpus beatum tanto clarificatum prodigo<sup>454</sup> deinceps ampliori reverencia confirmabant. Porro scientes Pruteni reliquias martyris gloriosi principi christianissimo duci Polonie magno Boleslao preciosas existere, mittunt ad eum nuncios dicentes : *Noveris, illum deum tuum, quem intersecimus, apud nos esse. Si vis magnam nobis dare pecuniam, prompti sumus transmittere illum tibi.* Audiens hoc nobilissimus princeps, gavisus est gaudio magno, et mittens precium postulatum, suscepit cum veneracione debita corpus sacrum. Fertur factum mirabile in virtute Dei, quia corpus illud, quod templum atque organum Spiritus sancti extiterat, ex pacto pagorum de pecunia reponderari deberet : positum in statera, levissimum factum est, quod quasi<sup>455</sup> nichil omnino indice equa lance appendere videatur. Cum deferretur<sup>456</sup> ad cenobium quod Gnesna nuncupatur pervenit, ibique de assensu predicti ducis cum congrua veneracione est primitus collocatum. Crescentibus igitur et longe lateque circumsonantibus<sup>457</sup> gloriosi pontificis signorum preconiis, vir ille qui hospes in Pruscia fuerat, cui reatus suus os intorserat, ad presatum monasterium cum devocatione venit, et fusis precibus cum lacrimis in animo contrito ad sanctum Adalbertum continuo usu sermonis sibi reddendo plenissime est curatus, et confirmatus in bono, usque in finem vite sue Deo et hospiti suo sancto martyri in sancta conversatione seryiens permanxit ibidem. Post aliquantulum vero temporis orto bello inter paganos finitos et Polonos, metuens princeps memoratus, ne forte aliquo sinistro bellorum eventu tantum thesaurum perdere posset, sacras reliquias cum ingenti gloria VIII Ydus Novemboris in Gnesen transtulit, ubi per ipsius martyris gloriosi merita mirabilia multa fiunt<sup>458</sup>.